
1 

 

THE  JOHNSON  SOCIETY  OF  JAPAN  NEWSLETTER   2026 年 1 月 25 日  

日本ジョンソン協会ニューズレター （2025年度 第3号） 
     

事務局 〒157-8511 東京都世田谷区成城 6-1-20 成城大学 文芸学部 吉田直希研究室内 

      E-mail: johnson.soc.jp@gmail.com            URL: http://johnson.main.jp/jsj/       

 

☆ 会員業績報告書（年報第 50号掲載）提出のお願い 

会員の皆様の研究業績をご報告くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

【注意】今年度は本ニューズレターに添付されている Excel ファイルをダウンロードしてください。

必要事項を入力し、担当者のメールアドレスに添付して送付する形式で、業績報告をお願い致しま

す。1 週間以内に担当者からの受領確認がない場合、メールで御連絡ください。 

 

・対象業績：2025 年 1月 1 日から 12月 31 日までのもの 

・提出締切：2026 年 2月 20 日必着 

・担当者：藤田憲司 

・連絡先：k.fujita[アットマーク]maizuru-ct.ac.jp  

 

☆ 2026年度（第 58回）大会予告 

 現在、以下の日程と内容での実施を予定しております。ただし、諸般の事情により変更が生じる可

能性もございます。最新情報および内容詳細につきましては、次のニューズレター（来年度 1 号）に

てお知らせ致します。 

 

日時： 2026 年 7月 11 日（土）（予定） 

会場： 一橋大学 一橋講堂・中会議場（予定） 

 

・研究発表： 発表者募集中です。 

 

・講演「18 世紀における古代音楽観のゆらぎ―チャールズ・バーニーを起点として―」（仮題） 

 講師： 岡野 宏 （電気通信大学・千葉大学・武蔵野大学 非常勤講師） 

 司会： 西山 徹 （名城大学 教授） 

 

・総会 

 

・シンポジアム「Gulliver's Travels 刊行 300 年―創造とアダプテーション」（仮題） 

 司会・講師： 原田 範行 （慶應義塾大学 教授） 

 講師： 武田 将明（東京大学 教授） 

講師： 千森 幹子（東洋大学 客員研究員） 

 講師： 中島 渉（明治大学 教授） 

 講師： 平松 麻（画家、朝日新聞における翻訳連載時の挿絵制作者） 

 

【連絡事項】 

〈第 58 回日本ジョンソン協会大会研究発表者の公募〉 

 2026 年 7月 11 日（土）開催予定の日本ジョンソン協会大会での研究発表者を公募いたします。つき

ましては、発表を希望される会員は、大会準備委員までメールでお知らせください（見落としを防ぐ



2 

 

ため、下記の 2 カ所にお送りください）。 

 メールには、１）氏名、２）所属、３）演題（仮題で可）、４）300 字程度の要旨、を記してくださ

い。締め切りは 2026 年 2 月 28 日（土）です。大会準備委員で検討の上、発表の可否についてお返事

いたします。 

 日本ジョンソン協会大会準備委員 

 鈴木実佳 suzuki.mika@shizuoka.ac.jp 

 大久保友博 tomo.okubo@r.hit-u.ac.jp 

 

【大会プログラム】 

 2018 年度の総会決議により、2019 年度の大会から「大会プログラム」は協会ホームページに掲載さ

れる pdf 版をご利用いただくことになりました。あわせて、「大会出欠伺い」についても協会ホームペ

ージにリンクされたウェブ・ページから行っていただくことになりました。2026 年度大会につきまし

ても、準備がととのいましたら、あらためてメーリングリストでご案内させていただきます。 

 なお、上記のような運用変更に伴い、印刷版「大会プログラム」と「大会出欠葉書」の送付も 2019

年度より停止となっております。 

 

☆ 会員動向 

 特別会員： 井石哲也氏（2025 年度より） 

 退会： 五幣久恵氏 

 

☆ 年会費納入のお願い 

  2025 年度会費が未納の方は、2026 年 3 月 31 日までに納入をよろしくお願いいたします。郵便局に

て青字の振込用紙をご入手のうえ、「ゆうちょダイレクト」でお振り込みください。滞納が続きます

と、ニューズレター等の送付が停止されます。また、3 年以上の未納がある会員は、退会処分の対象と

なりますので、ご注意ください。 

  過去年度の未納がある方は、不足分もあわせてお支払いをお願いいたします。退会をされても、未

納分は会員側の債務となります。健全な学会運営のため、ご理解とご協力のほど、よろしくお願い申

し上げます。  

 

会費： 一般 5,000 円／学生 3,000 円／特別会員 2,000円 

郵便振込口座番号： 00170-8-110279 

加入者名： 日本ジョンソン協会 

 

  なお、所属大学の該当部署から学会へ払い込んでいただく場合は、納入者の氏名がわからないケース

がありますので、念のため、振り込み手続きをされた旨、会員ご本人様から事務局までご一報ください。

メールでの件名には「○○年度年会費振り込みについて」とお書きのうえ、ご氏名およびご所属を必ず

お知らせくださるようお願いいたします。 

 

☆ 【重要】新規会員勧誘のお願い 

協会は新入会員を随時歓迎いたします。ぜひ、18 世紀研究に関心のある方をお誘いください。 

会員数が 100名を切ると、日本学術会議協力学術研究団体の登録要件を満たせなくなってしまいま

す。会員の確保は、日本学術会議から提起された懸念材料のひとつであり、早急な対応が必要となる

課題です。皆様による積極的な勧誘を、切にお願いいたします。 

入会手続きについては、事務局までご一報いただくか、協会ホームページをご参照いただくようご



3 

 

案内をお願い申し上げます。 

 

 

☆ 過去の協会出版物に掲載した文章の転載について 

昨今では、過去の協会出版物に印刷公表した原稿等に関して、転載許可が求められるケースがある

ようです。 

大学関係の情報リソースや公共的な出版物等への転載は、執筆者ご自身のご判断に基づき、自由に

行っていただいて構わないということが総会で確認されております。ただし、商業出版物に転載する

場合には、念のため、事務局へご一報ください。 

 

 

☆ 連絡先・身分等に変更あるときは、事務局まで届け出をお願いいたします。  

連絡先などの変更は、必ず事務局までお知らせください。特に、事務作業や連絡体制の効率向上が

必要なことから、メールアドレスについては必ずご登録をお願いいたします。 

 

★メーリングリストへの登録をご希望の方は、事務局までご連絡ください。 

日本ジョンソン協会事務局 

〒157-8511 東京都世田谷区成城 6-1-20 成城大学 文芸学部 吉田直希研究室内 吉田直希 

E-mail: johnson.soc.jp[アットマーク]gmail.com   URL: http://johnson.main.jp/jsj/ 

 


